
 
 

 

Viale Tiziano, 74 – 00196 Roma 

T. 06 83668414 - F. 06 836688481  W segreteria@fise.it 
www.fise.it 

 

 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  

PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI COMPONENTE  

DELL’ ORGANISMO DI VIGILANZA (ai sensi del D.Lgs. 231/2001) 

 

La Federazione Italiana Sport Equestri (Viale Tiziano 74 – 00196, Roma - P.I. 02151981004), d’ora 

in avanti anche più brevemente la F.I.S.E., in ossequio al disposto del D. Lgs. 231/2001 sulla 

responsabilità delle società, si è dotata di un Modello di Organizzazione Gestione e Controllo (di 

seguito anche il Modello), sulla cui osservanza è deputato a vigilare l’Organismo di Vigilanza (di 

seguito anche OdV). 

Viste le Linee Guida per l’attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e 

trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche 

amministrazioni e degli enti pubblici economici definite dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con 

determinazione n. 8/2015 che prevedono la coesistenza ed integrazione dei due modelli di 

prevenzione della corruzione codificati dal D. Lgs. 231/2001 e dalla L. 190/2012 e s.m.i. 

Considerato che l’OdV nominato con delibera di Consiglio Federale del 17.04.2017 e relativa nomina 

del 22.04.2017 verrà a scadenza al 22.04.2020. 

Si rende necessario selezionare con procedura ad evidenza pubblica tre figure professionali, una con 

funzione di Presidente e due componenti, cui affidare l’incarico di componenti dell’Organismo di 

Vigilanza per le attività di supervisione e cura degli aspetti di coordinamento e organizzazione 

dell’attività prevista dal D. Lgs. 231/2001. 

 

1. Funzioni e compiti dell’Organismo di Vigilanza 

L’incarico è finalizzato ad assicurare una puntuale ed efficiente vigilanza sul funzionamento e 

sull’osservanza del Modello Organizzativo adottato da F.I.S.E. sulle attività sensibili, secondo quanto 

stabilito dall’art. 6 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 231/2001 e dal modello adottato dalla F.I.S.E., in 

particolare ad assicurare lo svolgimento, a titolo semplificativo e non esaustivo, delle seguenti attività: 

a) diffondere nel contesto federale la conoscenza e la comprensione del Modello; 

b) vigilare sull'osservanza del Modello in ambito federale; 



 
 

 

Viale Tiziano, 74 – 00196 Roma 

T. 06 83668414 - F. 06 836688481  W segreteria@fise.it 
www.fise.it 

 

c) raccogliere, elaborare e conservare ogni informazione rilevante ai fini della verifica 

dell'osservanza del Modello; 

d) vigilare sulla validità ed adeguatezza del Modello; 

e) segnalare ai vertici federali aggiornamenti al Modello nell'ipotesi in cui si renda necessario 

e/o opportuno effettuare correzioni e adeguamenti dello stesso, in relazione alle mutate 

condizioni federali e/o legislative; 

f) valutare tempestivamente qualsiasi violazione del Modello ritenuta fondata, di cui sia venuto 

a conoscenza per segnalazione o che abbia accertato l'OdV stesso. Le segnalazioni saranno 

valutate discrezionalmente dall'Organismo a seconda della gravità della violazione 

denunciata; 

g) attuare, in conformità al Modello, un efficace flusso informativo che consenta all'OdV di 

riferire agli organi sociali competenti; 

h) promuovere la conoscenza dei principi contenuti nel Codice Etico e la loro traduzione in 

comportamenti coerenti da parte dei diversi attori federali individuando, con il supporto delle 

strutture societarie competenti, gli interventi formativi e di comunicazione più opportuni 

nell'ambito dei relativi piani annuali; 

i) verificare e controllare le aree/operazioni a rischio individuate nel Modello; 

j) istituire specifici canali informativi diretti a facilitare il flusso di segnalazioni ed informazioni 

verso l'OdV; 

k) sollecitare il Segretario Generale per l'attivazione delle strutture aziendali competenti, 

nell'ipotesi in cui si renda necessario e/o opportuno effettuare l'elaborazione/modifica di 

procedure operative e di controllo che regolamentino lo svolgimento delle attività; 

l) attivare le strutture preposte per l'applicazione dei provvedimenti disciplinari in caso di 

violazioni accertate del Modello e dei suoi elementi costitutivi; 

m) predisporre, con cadenza annuale, un rapporto scritto al Consiglio Federale relativo all'attività 

svolta ed ai risultati conseguiti e riferire tempestivamente al medesimo Consiglio in ordine ad 

eventuali violazioni poste in essere; 

n) operare in stretto coordinamento con il Segretario Generale per la prevenzione della 

corruzione per quanto attiene alla vigilanza ed all'attuazione delle misure di prevenzione delle 

fattispecie di corruzione rilevanti anche ai fini del D.lgs. n. 231/01; 



 
 

 

Viale Tiziano, 74 – 00196 Roma 

T. 06 83668414 - F. 06 836688481  W segreteria@fise.it 
www.fise.it 

 

o) attestare il corretto assolvimento degli obblighi di trasparenza imposti dalla normativa di 

settore; 

p) archiviare, in ordine cronologico, la documentazione predisposta ed originata nell'esercizio 

delle proprie funzioni e compiti; 

q) assolvere ad ogni altra incombenza utile a garantire la corretta osservanza della normativa 

vigente in materia. 

L’Organismo dovrà riunirsi presso la sede di F.I.S.E. almeno 2 volte all’anno, provvedendo alla 

redazione del verbale della riunione. 

Una volta insediato, l’Organismo di Vigilanza provvede a dotarsi di un proprio regolamento interno, 

nonché a stabilire il piano annuale delle attività di ispezioni e audit, che provvede a mantenere 

aggiornato per tutto il periodo dell’incarico. 

Regolamento e Piano sono comunicati al Consiglio Federale entro 60 giorni dall’insediamento. 

L’Organismo di Vigilanza ha l’obbligo di rendicontazione semestrale al Consiglio Federale portando 

le risultanze delle proprie attività comprendente le analisi svolte, il cronoprogramma delle azioni da 

intraprendere, le azioni intraprese, i risultati degli audit con particolare attenzione ai reati presupposto 

della sicurezza. 

L’Organismo di Vigilanza svolge le funzioni ad esso assegnate attraverso attività di ispezione e audit 

con cadenza bimestrale e relativa verbalizzazione, oltre al follow-up delle attività da intraprendere. 

L’Organismo di Vigilanza è inoltre tenuto a partecipare ad eventuali incontri con il Consiglio 

Federale e società di revisione che venissero richiesti. 

L’affidamento dell’incarico comporta in ogni caso lo svolgimento di tutte le attività previste dal 

D.Lgs. 231/2001 anche in relazione alle disposizioni contenute nella Legge n. 190/2012 e nel D. Lgs. 

33/2013, seppure non elencate nel presente paragrafo come eventualmente modificate dal Legislatore 

in pendenza dell’incarico. 

Per lo svolgimento delle funzioni e dei compiti sopra indicati, vengono attribuiti all’Organismo di 

Vigilanza i seguenti poteri: 

- accedere in modo ampio e capillare ai vari documenti aziendali e, in particolare, a quelli 

riguardanti i rapporti di natura contrattuale e non, instaurati dalla F.I.S.E. con terzi; 

- avvalersi del supporto e della cooperazione delle varie strutture federali e degli organi sociali 

che possano essere interessati, o comunque coinvolti, nelle attività di controllo. 



 
 

 

Viale Tiziano, 74 – 00196 Roma 

T. 06 83668414 - F. 06 836688481  W segreteria@fise.it 
www.fise.it 

 

2. Requisiti richiesti 

Possono presentare la propria candidatura per una delle figure professionali oggetto del presente 

avviso coloro che, alla data di presentazione della domanda di partecipazione alla selezione, siano in 

possesso dei requisiti generali e professionali di seguito indicati. 

 

2.1 Requisiti generali: 

a) cittadinanza italiana o di uno degli stati membri dell'Unione Europea. In quest’ultimo caso, ai 

sensi dell’art. 3 del D.P.C.M. 07.02.1994 n. 174 “Regolamento recante norme di accesso dei 

cittadini degli Stati membri dell’Unione europea ai posti di lavoro presso le Amministrazioni 

pubbliche”, occorre il possesso dei seguenti ulteriori requisiti: i) godimento dei diritti civili e 

politici negli Stati di appartenenza o di provenienza; ii) possesso, ad eccezione della 

cittadinanza italiana, di tutti gli altri requisiti previsti per i cittadini della Repubblica italiana; 

iii) adeguata conoscenza della lingua italiana parlata e scritta; 

b) pieno godimento dei diritti civili e politici ed insussistenza, comunque, di alcuna delle 

circostanze impeditive di cui all’art. 2382 c.c.; 

c) non essere stati destituiti o dispensati o licenziati da una Pubblica Amministrazione per 

persistente insufficiente rendimento, ovvero non essere stati dichiarati decaduti da un impiego 

pubblico a seguito dell'accertamento che l'impiego venne conseguito mediante la produzione 

di documenti falsi e comunque con mezzi fraudolenti; 

d) non aver svolto nei tre esercizi precedenti la nomina, funzioni di amministratore o di 

componente di OdV in società sottoposte a fallimento, liquidazione coatta amministrativa o 

altre procedure concorsuali, ovvero soggette a provvedimenti di prevenzione patrimoniale o 

sequestro ex art. 321 c.p.p.; 

e) non aver riportato condanne penali per reati non colposi che prevedono pene superiori ad anni 

due; ovvero per reati contro il patrimonio o commessi con violenza su persone o cose; non 

essere destinatari di provvedimenti che riguardino l'applicazione di misure di prevenzione 

anche patrimoniale, provvedimenti di rinvio a giudizio per reati contro la P.A., la fede 

pubblica e il commercio, reati fallimentari o quelli di cui all’art. 51 comma 3 bis-ter-quater-

quinquies c.p.p.; 



 
 

 

Viale Tiziano, 74 – 00196 Roma 

T. 06 83668414 - F. 06 836688481  W segreteria@fise.it 
www.fise.it 

 

f) qualora iscritti ad un albo professionale, non essere incorso in provvedimenti disciplinari da 

parte dell'Ordine di appartenenza, con provvedimento di sospensione superiore ad un mese; 

g) non trovarsi in situazioni di conflitto d'interessi, anche potenziali, o in rapporti di coniugio, 

parentela o affinità con i componenti degli organi sociali e del personale dipendente; 

h) non trovarsi in situazioni di inconferibilità/incompatibilità ai sensi del D.lgs. 39/2013; 

i) l) non aver riportato condanne, anche non definitive o derivanti da patteggiamento, per uno 

dei reati previsti dal D.Lgs. 231/2001. 

 

2.2 Requisiti professionali: 

a) Diploma di Laurea magistrale in Giurisprudenza, Economia e Commercio, Ingegneria 

conseguito da almeno 10 (dieci) anni dalla data di presentazione della domanda, rilasciato da 

Università italiane o titolo di studio conseguito all'estero e riconosciuto equipollente in base 

ad accordi internazionali; 

▪ Per i laureati in Giurisprudenza, alternativamente:  

i. iscrizione all’Albo degli avvocati da almeno 5 anni, e comprovato esercizio della 

professione e comprovata particolare esperienza in materia penale o societario o 

amministrativo.  

ii. avere svolto funzioni giurisdizionali nella magistratura ordinaria, contabile, 

amministrativa. 

▪ Per i laureati in Economia e Commercio: iscrizione alla sezione “A” dell’Albo dei Dottori 

Commercialisti ed Esperti Contabili e nel registro dei Revisori contabili da almeno 5 anni 

e comprovato esercizio della professione; 

▪ Per i laureati in Ingegneria: iscrizione all’albo degli Ingegneri e comprovato esercizio della 

Professione da almeno 5 anni alla data di presentazione della candidatura e comprovata 

conoscenza in materia di sicurezza sul lavoro, processi di qualità, ciclo dei rifiuti. 

b) ossesso di comprovate conoscenze e documentate esperienze di almeno 5 (cinque) anni in 

attività di monitoraggio, vigilanza e controllo relativi agli ambiti definiti dal D.Lgs. 231/01. 

 

 

 



 
 

 

Viale Tiziano, 74 – 00196 Roma 

T. 06 83668414 - F. 06 836688481  W segreteria@fise.it 
www.fise.it 

 

3. Durata e compenso dell’incarico e cause di cessazione  

L’incarico di cui al presente avviso è per la durata di un triennio dall’insediamento ed è previsto un 

compenso annuo netto pari ad € 4.000.00, oltre il contributo previdenziale INPS o Cassa di 

Previdenza e di altri oneri, oltre IVA, se dovuta, nonché eventuali rimborsi spese dovute a spese di 

trasferta. Il rimborso spese documentate di viaggio, vitto, e alloggio avviene nel rispetto e nei limiti 

del Regolamento Indennità e Rimborsi della F.I.S.E., pubblicato sul sito www.fise.it. 

Alla scadenza triennale è ammessa una proroga nelle more dell’individuazione di un nuovo 

organismo, in analogia a quanto indicato all’art. 106 c. 11 del D.Lgs. n. 50/2016. 

Oltre alla naturale scadenza, la cessazione dall’incarico dell’OdV può avvenire anche per una delle 

seguenti cause: 

- rinuncia formalizzata mediante apposita comunicazione scritta inviata alla F.I.S.E. mezzo pec; 

- il venir meno di uno dei requisiti richiesti dal presente avviso; 

La revoca dell’OdV può essere disposta dal Consiglio Federale F.I.S.E. solo per giusta causa e tali 

devono intendersi, a titolo esemplificativo, le seguenti ipotesi: 

- il caso in cui sia riscontrata la violazione degli obblighi di riservatezza previsti a carico 

dell’Organismo di Vigilanza; 

- una grave negligenza nell’espletamento dei compiti connessi all’incarico; 

- il possibile coinvolgimento della Federazione in un procedimento, penale o civile, che sia 

connesso ad un’omessa o insufficiente vigilanza. 

Qualora, nel corso dell’incarico, dovesse sopraggiungere una causa di decadenza, i componenti 

dell’Organismo di Vigilanza sono tenuti ad informare immediatamente il Consiglio Federale. 

La revoca è disposta con motivata delibera del Consiglio Federale. 

 

4. Domanda di partecipazione alla selezione 

La domanda di partecipazione dovrà essere indirizzata alla Federazione Italiana Sport Equestri. 

Saranno valutate le domande di partecipazione alla selezione presentate entro le ore 12.00 del 7 aprile 

2020 esclusivamente tramite pec all’indirizzo segreteria.fise@legalmail.it avente in oggetto 

“trasmissione candidatura per incarico OdV ex D. lgs 231/01”. 

Non è ammessa alcuna altra modalità di presentazione della domanda di partecipazione pertanto le 

domande non pervenute mediante pec non saranno prese in considerazione. 

http://www.fise.it/
mailto:segreteria.fise@legalmail.it


 
 

 

Viale Tiziano, 74 – 00196 Roma 

T. 06 83668414 - F. 06 836688481  W segreteria@fise.it 
www.fise.it 

 

La domanda di partecipazione deve contenere espressa autocertificazione dei requisiti generali e 

professionali. 

Il candidato deve altresì espressamente dichiarare di aver preso conoscenza e di accettare, senza 

riserva o eccezione alcuna, le condizioni dettate dal presente avviso. La domanda di partecipazione 

deve inoltre contenere i recapiti anagrafici, telefonici, di posta elettronica semplice e certificata ed il 

consenso ai fini Privacy al trattamento dei dati in relazione alle previsioni contenute nel GDPR Reg. 

UE 679/16. 

Alla candidatura occorre allegare in formato elettronico: 

▪ dichiarazione resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 l d.p.r. 445/2000 e s.m.i. attestante 

il possesso dei requisiti dichiarati nella domanda di partecipazione e la veridicità di ogni altro 

dato dichiarato;  

▪ curriculum vitae in formato europeo, con dichiarazione di consenso al trattamento dei dati 

personali ai sensi del GDPR di cui al reg. EU 679/16; 

▪ sintetica indicazione delle competenze e delle esperienze significative ai fini dell’incarico 

(max 4 pagine formato A4). 

La domanda e ogni documento allegato dovranno essere firmati digitalmente. La presentazione della 

domanda di partecipazione alla presente selezione determina la piena conoscenza ed accettazione 

delle condizioni riportate nell’avviso e dei compiti da espletare. 

La Federazione Italiana Sport Equestri si riserva in qualsiasi momento di accertare la veridicità delle 

dichiarazioni rese dal candidato e di procedere, in caso di esito negativo della verifica, alla 

segnalazione presso gli organi competenti, conformemente al dettato normativo della vigente 

disciplina in materia di dichiarazioni mendaci in seno alle autocertificazioni. 

Nel caso in cui l’accertamento della non veridicità delle dichiarazioni contenute nella domanda di 

partecipazione e/o nel curriculum avvenisse nel corso della procedura di selezione, il candidato sarà 

escluso dalla stessa, fatti salvi i provvedimenti di cui sopra. Nel caso in cui tale verifica avvenisse 

successivamente al conferimento dell’incarico, il dichiarante mendace è dichiarato decaduto e nei 

suoi confronti saranno intraprese le iniziative legali atte a tutelare la F.I.S.E.. 

Alle dichiarazioni rese nella domanda di partecipazione e ai dati contenuti nel C.V., viene 

riconosciuto valore di autocertificazione ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii.   



 
 

 

Viale Tiziano, 74 – 00196 Roma 

T. 06 83668414 - F. 06 836688481  W segreteria@fise.it 
www.fise.it 

 

Nell’ipotesi di decadenza dall’incarico di un componente per qualsivoglia ragione, F.I.S.E. si riserva 

di nominare il sostituto selezionandolo tra le altre domande pervenute ovvero indicendo una nuova 

procedura pubblica. 

 

5. Valutazione delle domande 

La valutazione verrà effettuata da una Commissione interna designata dal Consiglio Federale allo 

scadere dei termini di presentazione della domanda di partecipazione. 

La Commissione, all’esito dell’esame inerente l’ammissibilità delle candidature, effettuato tenendo 

conto dei requisiti richiesti, procederà alla valutazione delle stesse attraverso le seguenti fasi:  

Fase A) incentrata sulla valutazione complessiva del curriculum vitae (max 40 punti) con riferimento 

a: 

▪ i titoli di studio e/o specializzazioni posseduti in considerazione della loro attinenza con 

l’incarico da assegnare (max 15 punti); 

▪ l’esperienza posseduta in attività analoghe a quello dell’incarico da ricoprire costituendo titolo 

preferenziale aver svolto l’incarico presso enti pubblici o enti privati in controllo pubblico 

nell’ultimo triennio (max 20 punti); 

▪ pubblicazioni, testi e ricerche inerenti la materia e rilevanti ai fini dell’incarico (max 5 punti); 

Verranno ammessi alla Fase B) i candidati che avranno ottenuto un punteggio minimo di 30 punti 

nell’ambito della Fase A). 

L'elenco dei candidati ammessi alla Fase B). 

Fase B) La Commissione procederà a valutazione comparativa dei curricula dei candidati ammessi e 

definirà una lista di idonei, adeguatamente motivata, da sottoporre al Consiglio Federale per la 

selezione definitiva. 

Qualora il numero di candidati ammessi alla Fase B fosse inferiore a 3, la Commissione avrà facoltà 

di valutare anche i curricula di altri candidati che abbiano conseguito un punteggio minimo di 20 

nella Fase A. 

 

 

 

 



 
 

 

Viale Tiziano, 74 – 00196 Roma 

T. 06 83668414 - F. 06 836688481  W segreteria@fise.it 
www.fise.it 

 

6. Affidamento dell’incarico 

Sulla base della valutazione delle candidature da parte della Commissione giudicatrice, il Consiglio 

Federale formalizzerà con apposita delibera il conferimento dell’incarico determinandone i poteri in 

conformità alla Legge, allo Statuto, ai Regolamenti e alla policy interna. 

La delibera determina anche l’indicazione della dotazione finanziaria annua a disposizione dell’OdV 

per le spese di funzionamento. 

 

7. Norme di salvaguarda 

F.I.S.E. si riserva la facoltà di sospendere, prorogare, interrompere, modificare o revocare in qualsiasi 

momento il presente Avviso e/o il conferimento dei relativi incarichi senza che possa essere avanzata 

alcuna pretesa. Il presente avviso, pertanto, non vincola in alcun modo F.I.S.E.. 

 

8. Pagamenti 

Il pagamento delle fatture/parcelle è subordinato alla verifica di conformità delle prestazioni. 

Le fatture/parcelle relative, in regola con le vigenti disposizioni di legge, devono contenere tutti gli 

elementi idonei ad individuare la prestazione. 

 

9. Definizione delle controversie 

Eventuali controversie che dovessero insorgere durante lo svolgimento dell’incarico tra i soggetti 

nominati membri dell’Organismo di Vigilanza e F.I.S.E., saranno demandate al Giudice Ordinario. 

Il Foro competente è quello di Roma.   

 

10. Sicurezza e privacy 

A seguito dell’accettazione dell’incarico il candidato verrà nominato Responsabile del Trattamento 

dati ai sensi dell’art. 28 del GDPR Reg. UE 2016/679 nei limiti dei dati trattati. 

Ai sensi degli art. 13-14 del medesimo rende di seguito l’informativa trattamento dei dati personali 

dei candidati: 

Il Titolare del trattamento dei dati personali è F.I.S.E. 

Il conferimento dei dati è obbligatorio e la finalità del trattamento è la gestione delle procedure di 

selezione. 



 
 

 

Viale Tiziano, 74 – 00196 Roma 

T. 06 83668414 - F. 06 836688481  W segreteria@fise.it 
www.fise.it 

 

I dati possono essere trasmessi a responsabili esterni e saranno resi pubblici nella misura prevista 

dalla vigente normativa sulla trasparenza di cui al D. Lgs 33/2013; sono trattati per il periodo previsto 

dalla normativa amministrativa di riferimento, conservati in forma cartacea presso le sedi aziendali e 

in forma elettronica presso F.I.S.E., Viale Tiziano 74 - Roma (nominato Responsabile del trattamento 

dei dati); non sono trasferiti all’estero e non vengono trattati con processi decisionali automatizzati 

con finalità di profilazione. 

Sono garantiti, ove applicabili, i diritti previsti dal Regolamento UE (accesso, rettifica, cancellazione, 

limitazione, portabilità, opposizione) illustrati nell'informativa completa consultabile all'indirizzo: 

www.fise.it.  

 

11. Responsabile del procedimento e richieste di chiarimenti 

Il responsabile del procedimento è il Dott. Simone Perillo. 

Eventuali richieste di chiarimenti potranno essere indirizzate all’indirizzo di posta elettronica 

segreteria.fise@legalmail.it. 

Il presente avviso, l’esito della selezione, così come l’elenco delle candidature ricevute, verrà 

pubblicato esclusivamente sul sito istituzionale della Federazione www.fise.it.  

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Simone Perillo  

 

http://www.fise.it/
mailto:segreteria.fise@legalmail.it
http://www.fise.it/

